ması, tabiatında sertlik ve kötülüğe kar
şı bir meyil bulunduğunu göstermek
tedir. Bu durumun, daha sonra Di'bil'i
asrının en büyük hiciv şairi olmaya yö
nelttiği söylenebilir. Erken yaşlarda adı
nın bir cinayete karıştığı ve bu yüzden
Küfe'den kaçtığı yolunda rivayetler var
dır.

Di'bil 169 (785) veya 170 (786) yılında
Bağdat'a gitti, orada tanıştığı şair Müs
lim b. Velid'in sanat anlayışından çok fay
dalandı. Bağdat'ta şöhretini duyan Ha
rünürreşid kendisini takdir ederek ik
ram ve ihsanlarda bulundu. Daha sonra
Taharistan Valisi Fazı b. Abbas b. Ca'fer
ei-Huzaf'nin yanına gitti; vali kendisine
daha önce hocalık yapmış olan Di'bil'e
ihsanda bulundu ve onu Taharistan ka
sabalarından Simincan'a amil tayin et
ti (789) . 791 yılına kadar burada kalan
Di'bil. muhtemelen Fazı b. Abbas'la ara
sı açıldığı için Bağdat'a dönüp oraya yer
leşti. Bağdat'ta bir müddet Ebü Nüvas,
hocası Müslim b. Velid, Ebü'ş-Şis ve kar
deşi Rezin'in de bulunduğu sohbet mec
lislerine katıldı ; ardından hocasının Cür
can'a tayin edilmesi üzerine (196 / 812)
oraya giderek onun hakkında kasideler
yazdı. Müslim b. Velid'in Merv'e geçip
Vali Fazi b. Sehl'in yanında itibar gör
mesi üzerine Di'bil'in de oraya gittiği.

198 (813) yılında hacca giden Di'bil
Bağdat'a dönmeyip Mısır'a, Vali Mutta
lib b. Abdullah el-Huzaf'nin yanına gitti;
kendisine ihsanlarda bulunan Muttalib
onu Asvan'a amil tayin etti. Bağdat'tan
uzak bu beldede gurbet hayatı yaşayan
şair sıla hasretiyle ilgili en meşhur şiir
lerini burada yazmıştır.

Gezdiği bu yörelerde kasideler
söyleyip caize aldığı halife, vali, kuman
dan ve ileri gelen devlet adamlarının he
men hepsini hicvetmiştir. Bu durumu
onun vefasızlığı ile açıklayanlar olduğu
gibi devrin idarecilerinin Ehl-i beyt'e kar
şı yaptığı haksızlıklardan dolayı bir tep
ki şeklinde yorumlayanlar da vardır. Di'
bil'i 246 (860) yılında, ağır şekilde hic
vettiği Abbasi emirlerinden Malik b. Tavk
öldürtmüştür. Ölüm tarihi 244 (859) ola
rak da geçer; ayrıca ölüm sebebi hak
kında değişik r ivayet ler vardır.

Samimi bir İmamiyye mensubu olan
Di'bil'in Ehl- i beyt hakkında birçok şii ri

vardır. Bunlarda Hz. Ali · nin üstün fazi
letlerini ve Hz. Hüseyin'in yaşadığı t ra
j ediyi çok güzel tasvir etmiştir. Şiirin her
türünü deneyen sanatkar.

Diğer bir özelli
ği ise ikinci derecedeki şairleri de ihtiva
etmesidir. Esere ait bazı parçalar Mu
hammed Cebbar ei-Muaybid tarafından
derlenip neşredilmiştir (el -Mevrid, VI / 2
!Bağdat 19771. s. 111-144). 2. Divô.n. İb-

nü'n-Nedim'in bildirdiğine göre Di'bil'in
divanını Ebu Bekir es-Suli (ö 335 / 946)

toplamıştır. Suli, onun şiirlerinden çağ
daşı İbn Ebu Tahir'in (ö 280 / 893) seçip
bir araya getirdiği derlerneyi de görmüş
olmalıdır. Divanın bugün mevcudiyeti bi
linmemekle birlikte bazı araştırmacılar
Di'bil'in şiirlerini muhtelif edebiyat kitap
larından derlerneye çalışmışlardır. Yak
laşık 800 beyitlik bir şiir mecmuasını Mu
hammed es-Semavi (ö. 1950) toplamış

tır.

DIBİYYE
(~..ıli)

Ebü'l-Hasan Ali b. Hızır ed-Dibi'ye
(ö. 719/1319)

nisbet edilen bir tarikat
(bk. TARİKAT).

DiCLE

Türkiye topraklarından doğup
Irak'ta denize ulaşan akarsu.

ı

_j

_j

Dicle ismi, aslı Sumerce İdigna olan
Akkadca İdiqlat adının Arapçalaşmış şek
lidir (İbr. Hiddekel; Yaratılış, 2/ 14). Top
lam uzunluğu 1900 km. olan Dicle ır